
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN TÂN YÊN 

 

Số:        /KH-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Yên, ngày      tháng 5 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện một số nội dung của Dự án 6, Dự án 7 thuộc  

Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

 
 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH, ngày 31/5/2022 của Bộ Lao 

động TBXH về việc hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thông tư số 

46/2022/TT-BTC, ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng 

và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Quyết định 339/QĐ-UBND ngày 31/03/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Giang về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (đợt 

2), tỉnh Bắc Giang. 

Căn cứ Quyết định số 953/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tân Yên về phân bổ kế hoạch vốn (vốn sự nghiệp ngân sách trung 

ương) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; vốn đầu tư ngân 

sách tỉnh thưởng xã về đích nông thôn mới nâng cao; 

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện 

Tân Yên năm 2023; 

Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch Thực hiện một số nội dung của 

Dự án 6, Dự án 7 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã 

hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần 
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tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng cao khả 

năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục 

tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình 

tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp 

nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân 

rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, 

đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung hoạt động của các dự 

án, chính sách về giảm nghèo đã được UBND huyện phê duyệt tại các văn bản: 

+ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

Tân Yên về giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023; 

+ Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

Tân Yên Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

huyện Tân Yên năm 2023; 

+ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Chủ tịch UBND huyện 

Tân Yên về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

huyện Tân Yên năm 2023; 

- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng, năng lực 

cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, huyện, thôn, tổ dân phố và hộ gia 

đình có người thụ hưởng chính sách trên địa bàn huyện, đáp ứng yêu cầu xây 

dựng hệ thống an sinh xã hội, đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình. 

- Các hoạt động về giảm nghèo phải sát với tình hình thực tế và nguồn lực 

của địa phương. Cơ quan chuyên môn, UBND xã, thị trấn thường xuyên tổ chức 

kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; đảm bảo chương trình được thực 

hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều  

a) Nội dung thực hiện 

- Phòng LĐTB&XH phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể 

thao huyện viết bài tuyên truyền về công tác giảm nghèo, kịp thời giới thiệu cá 

nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo bền vững; 
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- In, cấp phát tờ rơi truyền thông về giảm nghèo bền vững tuyên truyền, 

giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội 

về công tác giảm nghèo. 

- Tổ chức sơ kết, đánh giá giữa kỳ thực hiện phong trào thi đua “Vì người 

nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” theo chỉ đạo của tỉnh. 

b) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2. Nội dung thực hiện Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá 

chương trình (Dự án 7)  

2.1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình (tiểu dự án 1) 

a) Nội dung thực hiện: Tổ chức khoảng 8 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức, kỹ năng cho cán bộ làm công tác giảm nghèo và liên quan các cấp (huyện, 

xã, thôn, tổ dân phố, cán bộ chi hội đoàn thể, tổ nhóm, người có uy tín...) và hộ 

gia đình có người thụ hưởng chính sách trên địa bàn về công tác giảm nghèo và 

liên quan 

b) Thời gian tổ chức các lớp tập huấn: Mỗi lớp dự kiến từ 01-02 

ngày/lớp. 

c) Địa điểm thực hiện: Trung tâm huyện, các cụm xã, thị trấn và xã. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

2.2 Chi giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo 

bền vững (Tiểu dự án 2) 

2.2.1. Chi hoạt động giám sát, đánh giá 

a) Nội dung giám sát, đánh giá 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương 

trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất. 

- Theo dõi, kiểm tra việc xây dựng hệ thống văn bản; chấp hành quy định 

của pháp luật, tiến độ, hiệu quả thực hiện chương trình, dự án: Dạy nghề, giải 

quyết việc làm, truyền thông, giảm nghèo,... 

- Kiểm tra, giám sát công tác rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo 

- Kiểm tra, giám sát đối tượng thụ hưởng chính sách, dự án; 

b) Thời gian kiểm tra: Năm 2023. 

2.2.2. Chi rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; Xây dựng, in ấn mẫu biểu, sổ 

tay hướng dẫn, tài liệu chuyên môn khác phục vụ hoạt động Chương trình, dự 

án, tiểu dự án 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Nguồn kinh phí từ Dự án 6 (Tiểu dự án 2), Dự án 7: Truyền thông giảm 

nghèo, Nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo năm 2023.  

- Tổng số tiền: 433 triệu đồng (Bốn trăm ba ba triệu đồng); Trong đó: 

+ Dự án 6 (Tiểu dự án 2) Truyền thông giảm nghèo đa chiều: 34 triệu đồng. 

+ Dự án 7: Nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá: 399 triệu đồng. 

(+) Nâng cao năng lực: 321 triệu đồng. 

(+) Giám sát, đánh giá: 78 triệu đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động TB&XH 

- Phòng Lao động TB&XH chủ trì triển khai nội dung kế hoạch này; xây 

dựng công văn, lịch kiểm tra, thành lập đoàn, tổ kiểm tra, giám sát, đánh giá 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023; tổng hợp, báo cáo kết 

quả theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, chương trình, chuẩn 

bị địa điểm, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn; mời giảng 

viên, thiết kế bài giảng trực tiếp làm giảng viên, mời học viên tham dự lớp tập 

huấn theo đúng kế hoạch và hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - TT&TT và các đơn vị báo chí xây 

dựng các phóng sự, bài viết giảm nghèo, gương điển hình để đăng tải truyên 

truyền sâu rộng. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì phối hợp Phòng Lao động TB&XH, các cơ quan liên quan xây 

dựng, đăng tải các thông tin, bài viết giảm nghèo, gương điển hình giảm nghèo 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Thực hiện quy trình thanh quyết toán theo quy định. 

3. Trung tâm VHTT&TT  

- Tuyên truyền các chính sách, chính sách mới giảm nghèo giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện để người dân hiểu và thực hiện. 
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- Phối hợp Phòng Lao động TB&XH, UBND các xã, thị trấn xây dựng 

các bản tin, bài viết đăng tải trên trang thông tin điện tử giảm nghèo huyện và 

phát thanh trên các hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã và thôn. 

4. Các cơ quan liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện nội 

dung theo lĩnh vực đơn vị phụ trách, báo cáo kết quả về Thường trực Tổ công 

tác Chương trình MTQGGNBV huyện giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023 

theo quy định. 

5. UBND xã, thị trấn: Căn cứ tình hình thực tiễn tại đơn vị và các văn 

bản hướng dẫn chuyên môn, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện truyền thông, 

kiểm tra, giám sát thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 6 (Tiểu dự án 2); Dự án 7: Truyền 

thông về giảm nghèo đa chiều, Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động- TB&XH; 

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBMTTQ huyện và các tổ chức CT-XH huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT, LĐTB&XH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Ngô Quốc Hưng 
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